

平成 15 年 2 月期 第 3 四半期連結決算概要

上場会社名 株式会社良品計画 上場取引所 東京証券取引所市場第一部
 コド番号 7453
 本社所在地 東京都豊島区東池袋四丁目 26 番 3 号
 問合せ先 責任役職名 経理財務部長 TEL(03)3989 - 4405
 氏 名 青木 雅夫

1. 連結業績

(単位 :百万円)

	前第 3 四半期累計 自平成 13 年 3 月 1 日 至平成 13 年 11 月 30 日	当第 3 四半期累計 自平成 14 年 3 月 1 日 至平成 14 年 11 月 30 日	対前年 同期比	前 自平成 13 年 3 月 1 日 至平成 14 年 2 月 28 日
営業収益	90,777	87,998	96.9	119,892
営業利益	4,582	5,117	111.7	5,514
経常利益	4,585	5,397	117.7	5,677
当期純利益 ()純損失	2,118	2,344	-	13
総資産	58,349	55,796	95.6	52,284
株主資本	35,738	39,090	109.3	37,974

	前第 3 四半期 自平成 13 年 9 月 1 日 至平成 13 年 11 月 30 日	当第 3 四半期 自平成 14 年 9 月 1 日 至平成 14 年 11 月 30 日	対前年 同期比
営業収益	32,099	29,456	91.8
営業利益	1,986	2,063	103.9
経常利益	1,906	2,181	114.4
当期純利益	1,699	1,413	83.2

(注)

平成 14 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。
 連結財務諸表の作成に当たっては、以下の子会社を連結の範囲に含めております。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.、RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A.S.、(株)アール・ケイ・トラック、
 ムジネット(株) MUJI (Hong Kong) Company Limited(株)花良品

なお、当期より、良品計画(香港)有限公司、珠海保税区良品計画服飾有限公司、

RYOHIN KEIKAKU U.S.A., LTD.、の 3 社につきましては、重要性がなくなりましたため連結の範囲から除外しております。

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

2.連結業績の概況 (平成14年9月1日～平成14年11月30日)

当該四半期の概況につきまして、国内では、「無印良品厚木パルコ」を含んで3店舗を新設し、3店舗を縮小、また不採算店舗であった「無印良品イオン四日市北」や「無印良品アメリカ村」を含んで4店舗を閉鎖するなど店舗の効率化、標準化を推進し、上期に引続き事業構造の改革に取り組んでまいりました。

この結果、平成14年11月30日現在の総店舗数は269店舗(うち直営店103店舗)、総売場面積は196,662㎡(うち直営店96,960㎡)、1店舗当たりの平均売場面積は731㎡(うち直営店941㎡)となりました。

また、商品供給先である「無印良品 comKIOSK」の店舗数は中間期末(平成14年8月31日)から増減がなく、21店舗となっております。

海外につきましても同様に中間期末から増減がなく、イギリスで16店舗、フランスで4店舗、ホンコンで2店舗となっております。

販売面におきましては、9月には「いつもある安心」キャンペーン、11月には東西の旗艦店舗である「無印良品有楽町」と「無印良品難波」の一周年キャンペーンを実施し、既存顧客の囲い込みと新規顧客の開拓を図りました。また、営業力強化のために、商品開発力の向上や販売オペレーションの改善等取り組んでまいりましたが、既存店売上が回復するまでには至りませんでした。

収益面におきましては、ローコスト経営を実現するために全般的な経費の見直しを実施しておりますが、課題であった借地借家料が前年同期を金額・比率ともに下回るなど、業務改善や構造改革によるコスト削減が推し進められました。特に欧州においては、昨年実施した事業再建策が功を奏し、業績が黒字に転化いたしました。しかし、前述の国内における不採算店舗の閉鎖は利益の改善には貢献いたしましたが、逆に売上高の低減要因となっております。

これらの結果、当該四半期の連結営業収益は294億56百万円、経常利益は21億81百万円、第3四半期利益は14億13百万円となりました。

3.連結業績の見通し (平成14年3月1日～平成15年2月28日)

今後の見通しとしては、長引く消費の低迷や業態内外での競争の激化、いつまでも払拭されない価格の下方圧力、商品の短命化などの影響により、小売業界においては依然として厳しい経営環境が続くものと思われれます。

こうした環境のなか、当社は通期の業績を以下のように見通しております。

	営業収益	経常利益	当期純利益
平成15年2月期	百万円 117,200	百万円 7,400	百万円 2,400

4.連結売上高の状況

(1)第3四半期までの累計

商品別売上高状況

(単位:百万円)

商品別	前第3四半期累計 自平成13年3月1日 至平成13年11月30日		当第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日		対前年 同期比	前 自平成13年3月1日 至平成14年2月28日	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
衣服・雑貨	30,200	33.4	28,414	32.5	94.1	39,336	33.0
生活雑貨	50,670	56.0	49,033	56.1	96.8	66,451	55.7
食品	8,692	9.6	8,204	9.4	94.4	12,003	10.1
その他	933	1.0	1,777	2.0	190.5	1,395	1.2
合計	90,496	100.0	87,429	100.0	96.6	119,188	100.0

形態別売上高状況

(単位:百万円)

形態別	前第3四半期累計 自平成13年3月1日 至平成13年11月30日		当第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日		対前年 同期比	前 自平成13年3月1日 至平成14年2月28日		
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比	
直営店	日本	51,194	56.6	50,144	57.4	97.9	67,414	56.6
	イギリス	2,584	2.8	2,835	3.2	109.7	3,960	3.3
	フランス	1,107	1.2	778	0.9	70.3	1,591	1.3
	香港	387	0.4	1,056	1.2	272.9	800	0.7
直営店計	55,273	61.0	54,815	62.7	99.2	73,766	61.9	
供給先	西友	9,665	10.7	8,618	9.9	89.2	12,385	10.4
	西武百貨店グループ	3,679	4.1	5,357	6.1	145.6	4,673	3.9
	その他	19,973	22.1	16,389	18.7	82.1	25,833	21.7
供給先計	33,319	36.9	30,365	34.7	91.1	42,892	36.0	
その他	1,903	2.1	2,247	2.6	118.1	2,528	2.1	
合計	90,496	100.0	87,429	100.0	96.6	119,188	100.0	

地域別売上高状況

(単位:百万円)

地域別	前第3四半期累計 自平成13年3月1日 至平成13年11月30日			当第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日			対前年 同期比	前 自平成13年3月1日 至平成14年2月28日			
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比		店舗数	売上高	構成比	
国内	北海道	3	1,376	2.5	3	1,119	2.0	81.3	3	1,757	2.4
	東北	3	1,016	1.8	3	797	1.5	78.5	3	1,306	1.8
	関東	59	26,850	48.6	55	27,412	50.0	102.1	59	35,658	48.3
	甲信越	5	1,413	2.6	5	1,276	2.3	90.3	5	1,764	2.4
	北陸	2	624	1.1	1	441	0.8	70.7	2	803	1.1
	東海	14	4,573	8.3	13	4,215	7.7	92.2	14	5,945	8.1
	近畿	26	10,145	18.3	21	10,182	18.6	100.4	26	13,429	18.2
	中国・九州	13	5,193	9.4	9	4,698	8.6	90.5	13	6,748	9.1
	国内計	125	51,194	92.6	110	50,144	91.5	97.9	125	67,414	91.4
	海外	イギリス	16	2,584	4.7	16	2,835	5.2	109.7	17	3,960
フランス		8	1,107	2.0	4	778	1.4	70.3	9	1,591	2.1
香港		1	387	0.7	2	1,056	1.9	272.9	2	800	1.1
海外計	25	4,079	7.4	22	4,671	8.5	114.5	28	6,352	8.6	
合計	150	55,273	100.0	132	54,815	100.0	99.2	153	73,766	100.0	

(2) 第3四半期
商品別売上高状況

(単位:百万円)

期 別 商 品 別	前 第 3 四 半 期 自 平成 13 年 9 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 自 平成 14 年 9 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日		対前年 同期比
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比	
衣 服 ・ 雑 貨	11,946	37.3	10,564	36.0	88.4
生 活 雑 貨	16,681	52.1	15,677	53.5	94.0
食 品	3,098	9.7	2,480	8.5	80.1
そ の 他	275	0.9	598	2.0	217.5
合 計	32,002	100.0	29,320	100.0	91.6

形態別売上高状況

(単位:百万円)

期 別 形 態 別	前 第 3 四 半 期 自 平成 13 年 9 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 自 平成 14 年 9 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日		対前年 同期比	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		
直 営 店 計	日 本	17,624	55.1	16,490	56.3	93.5
	イ ギ リ ス	868	2.7	1,103	3.8	127.1
	フ ラ ン ス	388	1.2	311	1.0	80.2
	香 港	201	0.6	372	1.3	185.1
	直 営 店 計	19,083	59.6	18,278	62.4	95.8
供 給 先 計	西 友	3,770	11.8	3,081	10.5	81.7
	西武百貨店グループ	1,353	4.2	1,882	6.4	139.1
	そ の 他	7,120	22.3	5,221	17.8	73.3
供 給 先 計	12,244	38.3	10,185	34.7	83.2	
そ の 他	674	2.1	857	2.9	127.2	
合 計	32,002	100.0	29,320	100.0	91.6	

地域別売上高状況

(単位:百万円)

期 別 地 域 別	前 第 3 四 半 期 自 平成 13 年 9 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日			当 第 3 四 半 期 自 平成 14 年 9 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日			対前年 同期比	
	店 舗 数	売 上 高	構 成 比	店 舗 数	売 上 高	構 成 比		
国 内 計	北 海 道	3	435	2.3	3	351	1.9	80.7
	東 北	3	319	1.7	2	198	1.1	62.1
	関 東	58	9,577	50.2	54	9,105	49.8	95.1
	甲 信 越	5	449	2.4	5	427	2.4	95.1
	北 陸	2	209	1.1	1	153	0.8	73.2
	東 海	14	1,535	8.0	13	1,408	7.7	91.7
	近 畿	24	3,388	17.7	21	3,323	18.2	98.1
	中 国 ・ 九 州	12	1,709	9.0	9	1,521	8.3	89.0
国 内 計	121	17,624	92.4	108	16,490	90.2	93.6	
海 外 計	イ ギ リ ス	16	868	4.5	16	1,103	6.0	127.1
	フ ラ ン ス	7	388	2.0	4	311	1.7	80.2
	香 港	1	201	1.1	2	372	2.1	185.1
海 外 計	24	1,459	7.6	22	1,787	9.8	122.5	
合 計	145	19,083	100.0	130	18,278	100.0	95.8	

5.連結財務諸表

(1)連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別		前 第 3 四 半 期 末		当 第 3 四 半 期 末		前 期 末	
			平成 13 年 11 月 30 日現在		平成 14 年 11 月 30 日現在		平成 14 年 2 月 28 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)								
流 動 資 産								
現金及び預金	3,856		5,926		3,649			
受取手形及び売掛金	4,676		6,270		3,798			
有 価 証 券	60		-		-			
たな卸資産	11,929		11,066		10,246			
未収入金	3,516		3,621		2,393			
その他の他	2,187		1,822		1,919			
貸倒引当金	29		23		23			
流動資産計	26,195	44.9	28,684	51.4	21,983	42.0		
固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産								
建 物	8,670		6,673		8,034			
工 具 器 具 及 び 備 品	3,585		2,293		2,822			
そ の 他	1,392		1,138		1,393			
有形固定資産計	13,647	23.4	10,105	18.1	12,250	23.4		
無 形 固 定 資 産	3,334	5.7	3,110	5.6	3,465	6.7		
投 資 そ の 他 の 資 産								
差入保証金	6,200		6,108		6,090			
敷 金	7,061		6,873		7,036			
そ の 他	1,909		913		1,457			
投資その他の資産計	15,171	26.0	13,894	24.9	14,584	27.9		
固 定 資 産 計	32,153	55.1	27,111	48.6	30,300	58.0		
資 産 合 計	58,349	100.0	55,796	100.0	52,284	100.0		
(負 債 の 部)								
流 動 負 債								
支払手形及び買掛金	8,579		11,328		6,060			
短期借入金	3,844		-		1,775			
未払法人税等	77		766		87			
未払費用	3,447		2,997		2,050			
賞与引当金	18		23		13			
そ の 他	3,943		764		1,613			
流動負債計	19,910	34.1	15,880	28.5	11,601	22.2		
固 定 負 債								
退職給付引当金	1,933		-		1,933			
役員退職慰労引当金	226		233		240			
そ の 他	252		229		233			
固定負債計	2,412	4.1	462	0.8	2,406	4.6		
負 債 合 計	22,322	38.2	16,343	29.3	14,008	26.8		
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	288	0.5	362	0.7	301	0.6		
(資 本 の 部)								
資 本 金	6,766	11.6	6,766	12.1	6,766	12.9		
資 本 剰 余 金	10,075	17.3	10,075	18.0	10,075	19.3		
利 益 剰 余 金	18,941	32.5	22,144	39.7	21,073	40.3		
その他有価証券評価差額金	10	0.0	54	0.1	4	0.0		
為替換算調整勘定	54	0.1	50	0.1	55	0.1		
自 己 株 式	0	0.0	0	0.0	0	0.0		
資 本 合 計	35,738	61.3	39,090	70.0	37,974	72.6		
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	58,349	100.0	55,796	100.0	52,284	100.0		

(2)連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 累 計 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 累 計 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日		前 期 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 2 月 28 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
営 業 収 益	(90,777)	100.0	(87,998)	100.0	(119,892)	100.0
売 上 高	90,496		87,429		119,188	
そ の 他 の 営 業 収 入	281		569		703	
営 業 費 用	(86,195)	95.0	(82,881)	94.2	(114,377)	95.4
売 上 原 価	54,630		52,683		71,796	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	31,564		30,197		42,580	
営 業 利 益	4,582	5.0	5,117	5.8	5,514	4.6
営 業 外 収 益	189	0.2	359	0.4	363	0.3
営 業 外 費 用	186	0.2	78	0.0	199	0.2
経 常 利 益	4,585	5.0	5,397	6.1	5,677	4.7
特 別 利 益	282	0.3	1,041	1.2	573	0.5
特 別 損 失	6,380	7.0	2,197	2.5	5,939	5.0
税金等調整前第3四半期(当期)純利益 (純損失)	1,511	-	4,241	4.8	312	0.2
法人税、住民税及び事業税	574	0.6	1,848	2.1	283	0.2
法人税等調整額	-	-	-	-	30	0.0
少数株主利益	32	0.0	49	0.0	45	0.0
第3四半期(当期)純利益 (純損失)	2,118	-	2,344	2.6	13	0.0

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 自 平成 13 年 9 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 自 平成 14 年 9 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
営 業 収 益	(32,099)	100.0	(29,456)	100.0
売 上 高	32,002		29,320	
そ の 他 の 営 業 収 入	97		135	
営 業 費 用	(30,112)	93.8	(27,392)	93.0
売 上 原 価	19,255		17,482	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,856		9,909	
営 業 利 益	1,986	6.2	2,063	7.0
営 業 外 収 益	87	0.3	122	0.4
営 業 外 費 用	167	0.5	5	0.0
経 常 利 益	1,906	6.0	2,181	7.4
特 別 利 益	0	0.0	47	0.2
特 別 損 失	59	0.2	347	1.2
税金等調整前第3四半期純利益	1,847	5.8	1,881	6.4
法人税、住民税及び事業税	130	0.4	450	1.5
少数株主利益	17	0.1	17	0.1
第3四半期純利益	1,699	5.3	1,413	4.8

(3)連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	前 期
		自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 11 月 30 日	自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日	自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 2 月 28 日
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		10,075	10,075	10,075
資 本 剰 余 金 増 加 高		-	-	-
資 本 剰 余 金 減 少 高		-	-	-
資 本 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高		10,075	10,075	10,075
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		22,296	21,073	22,296
利 益 剰 余 金 増 加 高		-	2,344	13
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益		-	2,344	13
利 益 剰 余 金 減 少 高		3,354	1,273	1,235
第 3 四 半 期 (当 期) 純 損 失		2,118	-	-
配 当 金		1,235	1,235	1,235
連 結 子 会 社 の 減 少 に 伴 う 減 少		-	38	-
利 益 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高		18,941	22,144	21,073